
 
 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 14.12.2023 № 14/66 

г.Кирово-Чепецк 

 
О бюджете муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2024 год                                        

и на плановый период 2025 и 2026 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - муниципальное образование) на 2024 

год:  

общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 2115904,4 

тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 2162549,6 

тыс. рублей; 

дефицит бюджета муниципального образования в сумме 46645,2 тыс. рублей. 

 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 

плановый период 2025 и 2026 годов:  

общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме 

1836837,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 1967965,0 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме 

1889681,4 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 2022847,5 тыс. рублей; 

дефицит бюджета муниципального образования на 2025 год в сумме 52843,8 тыс. 

рублей и на 2026 год в сумме 54882,5 тыс. рублей. 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Статья 2 

Утвердить перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

Статья 3 

1. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, прогнозируемые объемы 

поступления доходов бюджета муниципального образования по налоговым и неналоговым 

доходам по статьям, по безвозмездным поступлениям по подстатьям классификации 

доходов бюджетов: 

1) на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 9 к настоящему 

решению. 

2. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации: 

1) на 2024 год в сумме 1196859,6 тыс. рублей; 

2) на 2025 год в сумме 889686,7 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 975088,6 тыс. 

рублей. 

Статья 4 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных 

ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов: 

1) на 2024 год согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 10 к настоящему 

решению. 

Статья 5 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, распределение бюджетных 

ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

1) на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 11 к настоящему 

решению. 

 



3 

 

Статья 6 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, ведомственную структуру 

расходов бюджета муниципального образования: 

1) на 2024 год согласно приложению № 5 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 12 к настоящему 

решению. 

Статья 7 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования: 

1) на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 13 к настоящему 

решению. 

Статья 8 

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: 

1) на 2024 год в сумме 25540,4 тыс. рублей;  

2) на 2025 год в сумме 25616,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 25691,6 тыс. рублей.  

2. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета муниципального образования, с указанием 

бюджетных ассигнований по ним: 

1) на 2024 год согласно приложению № 7 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 14 к настоящему 

решению. 

Статья 9 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, общий объем условно 

утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 30000,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 

63000,0 тыс. рублей. 

Статья 10 

Установить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, размер резервного фонда 

администрации муниципального образования: 



4 

 

1) на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей; 

2) на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей. 

Статья 11 

Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, объем бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования: 

1) на 2024 год в сумме 296074,2 тыс. рублей;   

2) на 2025 год в сумме 206099,3 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 171004,5 тыс. 

рублей. 

Статья 12 

1. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального 

образования: 

1) на 1 января 2025 года в сумме 115000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен нулю; 

2) на 1 января 2026 года в сумме 162000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен нулю, и на 1 

января 2027 года в сумме 198000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации равен нулю. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования, установленного статьей 1 настоящего решения, объем расходов на 

обслуживание муниципального долга муниципального образования: 

1) на 2024 год в сумме 6605,7 тыс. рублей;  

2) на 2025 год в сумме 7241,2 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 7655,1 тыс. рублей. 

3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования: 

1) на 2024 год согласно приложению № 8 к настоящему решению; 

2) на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 15 к настоящему 

решению.  

4. Предоставление муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в 2024 

году и плановом периоде 2025 и 2026 годов муниципальным образованием не 

предусмотрено. 

Статья 13 

В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем 

бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 

16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002                 

consultantplus://offline/ref=F662AC6D411D55AAC32953F13A54CF1F9408E12D885F5B06884BF834594ECC9CD4B91E64346FA1BA191ED2FBhCO


5 

 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», определяется в размере не менее 

прогнозируемого при формировании бюджета муниципального образования объема 

доходов бюджета муниципального образования от: 

 платы за негативное воздействие на окружающую среду; 

 административных штрафов за административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования; 

 платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде 

вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при 

добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений 

обязательных требований; 

 межбюджетных трансфертов из областного бюджета на цели, указанные в абзаце 

первом настоящей статьи. 

Статья 14  

1. В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения» из бюджета муниципального образования предоставляются 

субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, осуществляющим услуги в сфере охраны 

общественного порядка на территории муниципального образования. 

2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

Статья 15  

1. В целях реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы» из бюджета муниципального образования предоставляется субсидия для 

возмещения затрат некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, осуществляющей перевозку пассажиров 

железнодорожным транспортом по пути узкой колеи в границах муниципального 

образования. 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

Статья 16 

1. В целях реализации муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы» из бюджета муниципального образования предоставляется субсидия 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для возмещения части 

consultantplus://offline/ref=AB3FA601438944048E46A258A1E5A54AB566BB7D824725D0C580C70D561D094E15234718C413DD1AC235A9A7F7CB417E3F247AE111C93E61D4BD3B15s9tCM
consultantplus://offline/ref=AB3FA601438944048E46A258A1E5A54AB566BB7D824725D0C580C70D561D094E15234718C413DD1AC235A9A7F7CB417E3F247AE111C93E61D4BD3B15s9tCM


6 

 

недополученных доходов в связи с установлением бесплатного проезда на автомобильном 

транспорте общего пользования (кроме такси) по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в границах муниципального образования отдельным категориям граждан в 

соответствии с решением Кирово-Чепецкой городской Думы. 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

Статья 17 

1. В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение комфортным 

жильем и коммунальными услугами» из бюджета муниципального образования 

предоставляется субсидия юридическим лицам для возмещения затрат в связи с оказанием 

услуг населению по помывке в общем отделении бани микрорайона Каринторф города 

Кирово-Чепецка. 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

 Статья 18 

1. В целях реализации муниципальной программы «Развитие образования» из 

бюджета муниципального образования предоставляется субсидия для финансового 

обеспечения затрат некоммерческой организации, не являющейся государственным 

(муниципальным) учреждением, в целях внедрения системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей на территории муниципального 

образования. 

2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования, при условии открытия некоммерческой организацией, не являющейся 

государственным (муниципальным) учреждением, лицевого счета в департаменте 

финансов администрации муниципального образования в установленном им порядке для 

оплаты по договорам об оказании образовательных услуг дополнительного образования 

детей, заключенным между родителями (законными представителями) детей, 

поставщиками образовательных услуг по предоставлению дополнительного образования 

детей, некоммерческой организацией. 

Статья 19 

1. В целях реализации муниципальной программы «Развитие гражданского 

общества» из бюджета муниципального образования предоставляются субсидии социально 

consultantplus://offline/ref=2F9CC4E31FD5AFEFC0DCE87034EE6778DCEE3ADE3C26D2A905C35F419D5F9EA6F8DDCE492C0BF1474614CC1FEB703BA5161BC029606DAA666707735DODN9H


7 

 

ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, осуществляющим виды деятельности, 

предусмотренные Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с порядком, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

Статья 20 

1. Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Департамент финансов администрации муниципального образования 

осуществляет казначейское сопровождение средств, указанных в пункте 2 настоящей 

статьи, источником финансового обеспечения исполнения которых являются 

предоставляемые из бюджета муниципального образования средства (за исключением 

средств, указанных в части 3 статьи 5 Федерального закона от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О 

федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»). 

2. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат средства: 

1) на основании муниципального контракта на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, 

предметом которого является выполнение работ по проектированию и строительству 

объекта капитального строительства для переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда; 

2) по муниципальным контрактам, контрактам (договорам) муниципальных 

бюджетных (автономных) учреждений по иным предметам, если такое условие включено в 

указанные муниципальные контракты, контракты (договоры); 

3) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках 

исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров), указанных в подпунктах 

1 и 2 пункта 2 настоящей статьи. 

3. Установить, что в 2024 году в соответствии с частью 9 статьи 6 Федерального 

закона от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2024 году» при казначейском сопровождении Департаментом 

финансов администрации муниципального образования: 

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FF9423CE283F365297C984FE751F0B286E361F77B7ED51E5163E256ECEEC95B60C73B8CB09E0B71F7S5gAG


8 

 

1) средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, заключаемых в целях приобретения товаров в 

рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров) перечисление 

средств по таким контрактам (договорам) осуществляется в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 

казначейского сопровождения, открытых заказчику по таким контрактам (договорам) в 

Департаменте финансов администрации муниципального образования, на расчетные счета, 

открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при представлении заказчиком 

по таким контрактам (договорам) в Департамент финансов администрации 

муниципального образования документов, подтверждающих поставку товаров; 

2) средств на перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), 

указанным в подпункте 1 пункта 3 настоящей статьи, заключаемым в целях приобретения 

строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены в 

проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 

реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам 

по таким контрактам (договорам) в Департаменте финансов администрации 

муниципального образования, на расчетные счета, открытые поставщикам по таким 

контрактам (договорам) в кредитных организациях, на основании перечня строительных 

материалов и оборудования, включенных в проектную документацию на строительство 

(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), 

капитальный ремонт объектов капитального строительства, представленного в 

Департамент финансов администрации муниципального образования в порядке и по форме, 

которые установлены Правительством Российской Федерации; 

3) средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), указанных в 

подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, заключаемых в целях выполнения работ, оказания 

услуг в рамках исполнения муниципальных контрактов, контрактов (договоров) и 

предметом которых является выполнение работ по проектированию и строительству 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению), 

капитальному ремонту объектов капитального строительства, перечисление средств по 

таким контрактам (договорам) осуществляется в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 

открытых заказчику по таким контрактам (договорам) в Департаменте финансов 

администрации муниципального образования, на расчетные счета, открытые подрядчикам 

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723C805A550F566FD4D62ED86F66E7928C849B00EA0B4D3A321F12E3D91115162E902BAAC9702338B7081B0881771F7473AA796S6g0G
consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723C805A550F566FD4D62ED86F66E7928C849B00EA0B4D3A321F12E3D91115162E902BAAC9702338B7081B0881771F7473AA796S6g0G


9 

 

(исполнителям) по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях, при 

представлении заказчиком по таким контрактам (договорам) в Департамент финансов 

администрации муниципального образования документов, подтверждающих выполнение 

работ, оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, 

произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, оказания услуг, по 

форме, установленной Правительством Российской Федерации. 

Статья 21 

Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, что основанием для внесения в 2024 году изменений в показатели сводной 

бюджетной росписи бюджета муниципального образования является распределение 

зарезервированных в составе утвержденных статьей 10 настоящего решения бюджетных 

ассигнований на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 500,0 тыс. рублей 

и на 2026 год в сумме 500,0 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Резервные 

фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, на 

реализацию мероприятий, определенных порядком использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования, 

установленным муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования. 

Статья 22 

1. Не использованные в 2024 году остатки субсидий муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального 

задания подлежат возврату в бюджет муниципального образования в объеме, 

соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания указанными 

учреждениями.  

2. Возврат остатков субсидий осуществляется в соответствии с порядком 

предоставления указанных субсидий, установленным муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования. 

Статья 23 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному 

опубликованию.  

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области    Е.М. Савина 

consultantplus://offline/ref=8E092C619965EB52A390B016E9FB7B3B29AC0962AE9408F5C300426D3D0ADB3BC45931AAE0D0K07DM

